قدیمی ترین سند مکتوب در مورد قنات، در اورارتو توسط سارگون^۱ دوم پادشاه آشور یافت شد که مربوط به عصر اورسای^۲ اول، حاکم اورارتو می شود. این لوح مبنای مطالعات محققانی چون گوبلو^۳ قرار گرفت. او در سال ۱۹۶۰م. (۱۳۳۸ ش.) اورارتو (محدوده آذربایجان شرقی و شرق ترکیه امروزی) را خاستگاه فناوری قنات در جهان مطرح نمود. براساس این نظریه، این فناوری سپس از ناحیه شمال غرب ایران به نواحی داخلی فلات ایران توسعه و گسترش یافت.